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Anotace

Francouzská koloniální přítomnost v Alžírsku po druhé světové válce byla doprovázena

zvýšenou snahou předních představitelů metropolitní Francie i správy Alžírska k rychlé modernizaci

tohoto teritoria. Těmito reformami se jej snažili udržet, a to proměnou ve francouzský

departement s vyspělým hospodářstvím a dobře integrovaným obyvatelstvem. V době, kdy na

tomto území probíhala válka o nezávislost, se jeví tyto modernizační plány jako alternativní přístup

Francie k udržení teritoria pod svou správou, jelikož pozorujeme eskalaci těchto plánů, stejně jako

u paralelně probíhajícího vojenského konfliktu. Hlavní náplní této případové studie je výzkum

způsobu, jakým probíhala francouzská strategie koloniální modernizace na případu Alžírska

v období mezi druhou světovou válkou a nabytím samostatnosti. Jejím cílem je pak představit

čtenáři zde aplikovaný systém reforem a jejich průběh. Práce analyzuje zejména modernizaci v

hospodářství. Zevrubně se věnuje reformám v zemědělství, jakožto v tradičním a zatím

převládajícím sektoru. Dalším velkým tématem je industrializace, která se jeví jako demonstrativní

a snadno rozpoznatelný znak modernizace podle mnoha definicí tohoto termínu. Základem této

bakalářské práce jsou, krom teoretických základů, empirická data, na jejichž bázi jsou

demonstrovány způsoby, jakými byla snaha o pokrok realizována. Na závěr systém modernizačního

snažení vysvětluje a snaží se interpretovat i motivaci, dopady a úspěšnost plánů na modernizaci.

Annotation

Concerning the French colonial presence in Algeria after the Second World War, we can

observe an increased effort of high representatives of both metropolitan France and French Algeria

to realize a quick modernization of this territory. Those reforms took place in order to keep the

territory under the French colonial scope by changing it into one of the French departments with

a developed economy and well integrated inhabitants. At the time of the Independence War these

efforts seem like an alternative, non-military approach how to realize it. The subject of this case

study is to analyse the French colonial modernization in practice on the case of Algeria between

the Second World War and its independence. Its goal is to present the system of modernization

process the to readers. It examines especially the economic modernization. The bachelor work

analyses in detail the agriculture, as a traditional and dominating economic sector. Another big

topic of this work is the industrialization, which appears to be a demonstrative and recognisable
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sign of modernization process, as per many definitions of this term. The case study is based, apart

from the theoretical background, on empiric data used to demonstrate the ways in which the

pursuit of progress was realised. Finally it explains the system of this pursuit and it tries to

interpret the motivation, consequences and success of the modernization plans.

Klíčová slova

Modernizace, Alžírsko, Francie, Kolonialismus, Plánování, Rozvoj, Zemědělství, Průmysl
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Úvod

Uvedení do tématu a představení cílů práce

Alžírsko se velmi lišilo od ostatních kolonií svým statusem přímo inkorporovaného území,

početnou a velmi vlivnou francouzskou komunitou a svým vývojem v poválečném období. Na

mnoha místech na blízkém východě museli Francouzi uznat ztrátu svého koloniálního panství nebo

se, jako v Indočíně, o tato teritoria krvavě bojovalo. Zároveň čelila francouzská zahraniční

a koloniální politika silnému tlaku mezinárodního společenství, což činilo dekolonizaci

nevyhnutelnou. Alžírsko bylo ale považováno za jeden z francouzských regionů a po druhé světové

válce, bitvě u Dien Bien Phu a suezské krizi navíc symbolů pýchy a cti, o který čtvrtá republika

nehodlala přijít.

V době rostoucí nespokojenosti obyvatel a počátku války o nezávislost bylo rozhodnuto

francouzskou správou Alžírska o nastolení nutných modernizačních reforem, které byly zprvu

zaváděny plánovaným hospodářstvím. Jejich cílem bylo učinit toto teritorium ekonomicky

výkonným územím s moderním a efektivním hospodářstvím, navýšit životní úroveň zejména

arabského a berberského obyvatelstva žijícího archaickým způsobem života a celkově přiblížit

Alžírsko metropoli, aby byla situace uklidněna a normalizována. Eskalující nespokojenost,

propastné sociální rozdíly mezi etniky a pozdní příchod ještě nedostatečných reforem ovšem

vyvořily situaci, ve které počátek války v Alžírsku již nemohl být zastaven.

Čím více eskaloval vojenský konflikt v Alžírsku, tím více ve stejném tempu nabývaly na

rychlosti a velikosti jak investice, tak obsah modernizační reformy. Z tohoto důvodu je velmi

zajímavé sledovat modernizaci jako alternativní prostředek, který Francie používala k zabránění

alžírské dekolonizace, jenž ovšem probíhal zároveň s navyšováním vojenské prezence na tomto

území a s růstem vnitřního rozpolcení metropolitní Francie na její politické scéně i ve společnosti.

Tyto reformy byly dost možná již od začátku předurčeny k neúspěchu, jelikož pro arabské a

berberské obyvatelstvo přišly příliš pozdě a s nedostatečnou razancí a radikálností. Pro alžírské

Evropany byly naopak jakékoli modernizační reformy, které se snažily učinit zdejší společnost více

unitaristickou, což zahrnuje například zestátňování pozemků, napomáhání růstu společenského

statutu a politické moci muslimské domorodé populace, naprosto nepřístupnými. Francie svou

strategií rychlého rozvoje teritoria tudíž neodvrátila alžírské osamostatnění roku 1962.
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Důsledky „špinavé války“ jsou dodnes předmětem diskuzí plných sporných otázek,

symbolizují temnou stránku národní historie a ještě stále se silně odrážejí ve francouzské politice

a společnosti. Z tohoto důvodu je téma pořád aktuální. Komunita francouzským Alžířanů, jež se

přesunula na konci války zejména na jih Francie, se stala nositelem nové vlny ultrapravicových

myšlenek a v krátké budoucnosti i volební základnou, nově se formující Front National1.

Předmětem této práce je představit čtenáři, jakým způsobem fungoval systém francouzské

koloniální modernizace na případové studii modernizačních reforem v Alžírsku v době od

osvobození území na konci druhé světové války roku 1944 až do momentu národního

osamostatnění v roce 1962. Cílem práce v žádném případě není poukazovat na pozitivní dopady

francouzské přítomnosti v Alžírsku, jakkoli ospravedlňovat kolonialismus nebo bagatelizovat jeho

stinné stránky a strádání alžírského lidu. Naopak se autor snaží nést objektivní pohled na

popisované téma a nestranně popsat reformy, prostředky a důsledky alžírské poválečné

modernizace.

Zhodnocení literatury a zdrojů informací

Pro autora jistě nejzajímavějším ze všech pramenů, které měl možnost v této práci využívat,

je zpráva Rapport général sur le deuxième plan quadriennal de modernisation et d'équipement de

l'Algérie 1953 – 1956, což je originální dokument a primární zdroj informací vydaný správou

Alžírska roku 1953 v Alžíru, jenž je ve vlastnictví knihovny Bibliothèque d'études arabes, turques et

islamiques patřící Collège de France a byl ke studiu zapůjčen meziknihovní výpůjčkou. Tento

dokument shrnuje výsledky prvního modernizačního čtyřletého plánu a velmi detailně nastiňuje

strategii realizace druhého čtyřletého plánu, společně s očekávanými výsledky a plánovanými

investicemi. Taktéž dává nenahraditelnou možnost nahlédnout do soudobé mentality a přístupu k

modernizačním reformám rok před vypuknutím války o nezávislost. Díky uvedenému dokumentu

se autorovi do rukou dostalo obrovské množství tabulkových údajů, jejichž relevance se ovšem

velmi liší. Nevýhodou dat získaných z tohoto zdroje je, že jejich vývoj nemůže být dobře

v budoucnu sledován, z důvodu nedostatku zdrojů podobně detailních informací.

Mezistupněm mezi prameny a literaturou jsou odborné články vydané v průběhu nebo před

zahájením reforem, o kterých pojednávají. Tyto zdroje umožnily přístup k velkému množství

soudobých tabulkových dat a jejich analýze. Taktéž poskytly náhled do myšlení, se kterým tehdejší
1 Jean-Yves Camus, Le Front National: histoire et analyses (Paris: Editions Olivier Laurens, 1997), 21.

8

akademikové k problematice Alžírska přistupovali. Cennou publikací zde byla Les perspectives

décennales du développement économique de l'Algérie et le plan de Constantine z roku 1959 od

francouzského ekonoma jménem Alain Cotta, jehož text umožňuje nahlédnout zejména do

přípravy posledního z modernizačních plánů a výsledků předchozích reforem.

Následující kategorií jsou dobové odborné články, které jsou sice vydány až po alžírském

osamostatnění, ale věnují se zejména účinkům francouzské činnosti na tomto území. Tato literatura


[…]


složené z francouzských departmentů, obývané občany majícími stejné povinnosti a disponujícími

stejnými právy jako ostatní francouzští občané“72. Z tohoto prohlášení, stejně jako z celé předmluvy

k oficiální zprávě prezentující druhý modernizační plán, vyplývá, že francouzská správa měla v plánu

Alžírsko co nejrychleji integrovat do Francie, k čemuž bylo nutno jej nejprve modernizovat

a přiblížit evropskému standartu73.

Po začátku konfliktu můžeme pozorovat značné zrychlení reforem, jelikož se ony začaly

projevovat jako alternativa k vojenskému řešení války a možný nástroj k udržení Alžírska v rukou

Francie. S příchodem de Gaulla a Plan de Constantine tempo a radikálnost reforem ještě eskalují,

nicméně s blížícím se rokem 1962 postupně přechází do přípravy na opuštění teritoria. Před

osamostatněním Alžírska se reformy, doprovázené obrovskými investicemi, stále zrychlují, jakoby

se snažily za každou cenu udržet území pod Francií. To ale popírá Charles de Gaulle svým tvrzením

o nutné modernizaci Alžírska před jeho osamostatněním, aby nebylo opuštěno ve zbídačeném

stavu74.

Pokud bychom měli shrnout případnou úspěšnost či neúspěšnost modernizačních reforem,

je důležité si právě ujasnit motivace, kterými k nim byla metropolitní Francie a správa Alžírska

71 Jiří Linhart (Ed.), Velký sociologický slovník (Praha: Karolinum, 1996), 644–645.
72 Gouvernement général de l'Algérie, Rapport général sur le deuxième plan quadriennal de modernisation et

d'équipement de l'Algérie 1953 – 1956 (Alger: Imprimmérie officielle, 1953), 41.
73 Ibid., 41 – 47.
74 Alain Peyrefitte, C'était de Gaulle: la France redevient la France (Paris: Fayard, 1994), 51–52.
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hnány. Podařilo se proměnit zemědělství tohoto území na moderní a efektivní. Díky rozsáhlé

industrializaci a počátku těžby ropy se začalo pomalu přibližovat k rozvinutým státům i svým

spektrem povolání a exportovaných produktů. Růst HDP předstihl všechny sousední státy a velký

pokrok zaznamenáváme taktéž ve vzdělání a infrastruktuře. Francii se nicméně nikdy nepodařilo

vytvořit národ francouzských Alžířanů. Naopak se čím dál ostřeji dostávaly na povrch sociální

propasti mezi Evropany a muslimy, spolu s čímž i rostla nespokojenost a nevraživost etnik vůči sobě

navzájem. Francie si navíc za války počínala mimořádně krutě a bezcitně, a to i v přístupu k

civilnímu obyvatelstvu, čímž definitivně ztratila u alžírských obyvatel kredibilitu a popularitu. Spolu

s nimi přišla přirozeně i o úspěch svých velkolepých plánů.
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Summary
After the Second World War, the French government, together with the French Algerian

Council, designed a system of modernization and equipment of the territory based on four-year

plans. The development plans were complex but this work is especially following the

modernization in agriculture and industry in detail. Priorities, content and profoundness of those

reforms were changing together with the escalation of the military conflict.

French representatives were aware that the agriculture was the key economic sector of

Algeria and therefore the need for its modernization become inevitable after the Second World

War. This domain was crucial for many reason. Firstly it was employing the absolute majority of

Algerian Muslim people. According to resources, about 80% of the population was employed in

this sector. The life standard of this community was low as the whole sector was underdeveloped

and agrarian techniques and systems were very archaic. The Algerian agriculture had in disposal an

immense surface of lands to cultivate but, due to the lack of technologies, the production was not

efficient enough. At the same time, this sector was representing the biggest part of the territory's

Gross Domestic Product so its development was meant to be, besides others, economically

convenient.

During the modernization plans, the participation of agriculture in Algerian GDP diminished

as well as the land in disposition for cultivation. At the same time we observe a decreasing trend of

population employed in this sector. However, the total production of the country grew together

with the profit from it, life standard of the population their education in agriculture. This shows

much higher efficiency in this economic sector which is one of the typical signs of modernization.

At the moment of the French Algeria's liberation in 1944, the domain's economy was in

a terrible state with an imminent need for changes. There was almost no industry in Algeria and

even the industry build there before the WWII was changed into the military production. The

modernization plans designed a project of Algerian industrialization which was supposed represent

an important part of the territory's GDP and be supported by urbanization, infrastructure

development, education and creation of a blue collar category of inhabitants to be more easily

integrated according the French model. The process was supported by the beginning of oil and

petrol extraction in Sahara, which soon become the most important player in the country's

economy.
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By following the described processes we can easily observe many typical definitions of

modernization, as industrialization process, development in technologies and education, fast

economical grow, higher efficiency in all sectors, creation of a more complex job structure followed

by inhabitants moving from agrarian sector to industry and from industry to services and, last but

not the least, human's control over the nature accompanied by a meaningful use of its resources.

The French colonial system of planned modernization proved many of its successes in the

territory's development. However, if their main goal was to keep the Algeria under the French

control – and more then that, make it become a fair, economically independent and modern

department of France, we can claim the whole project failed. The reforms arrived too late and

were by far not radical enough to satisfy the Algerian population, claiming their rights since

a century. As the war was occurring and the French army was becoming more and more brutal in

their methods, Algerian Muslims were much more tempted by an independence promised by

National Liberation Front. By losing the chance to get the sympathy of the local people and losing

the support of the public and international community, even the plans lost their chance to be

considered as succeeded.
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Příloha č. 2

Graf 1: Graficky znázorněná tabulka 1. Poskytuje pohled na růst HDP ve vybraných letech.
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Příloha č. 3

Graf 2: Rychlost růstu magrebských ekonomik v procentech mezi lety 1950 a 1960.
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