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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Předložená bakalářská práce se zabývá koloniálními modernizačními procesy v Alžírsku v období od konce

Druhé světové války do získání nezávislosti. Zvláštní pozornost je věnována oblasti zemědělství a industrializace

alžírského území, a to na základě analýzy jednotlivých modernizačních plánů v letech 1945-1962. Hlavním

cílem práce je důkladný rozbor systému francouzské koloniální modernizace.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a metodologické

ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.)

Práce je primárně historickou prací a představuje jednopřípadovou studii. Autor se v úvodní části kriticky

vypořádává s pojmem modernizace, aby pak poskytl kontext tématu a následně přistoupil k analýze modernizace

Alžírska formou rozboru plánované ekonomiky i prvků mimo systém čtyřletých plánů. Strukturu práce považuji

za logickou.

Práce se zdroji je adekvátní danému typu práce, autor v úvodní části (str.8-10) poskytuje kvalitní rozbor literatury.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická

úprava, formální náležitosti práce apod.):

Po formální i jazykové stránce je práce v pořádku.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita

myšlenek, naplnění cíle apod.):

Předložená práce je kvalitní, představuje poctivý historický vhled do dané problematiky. Za silnou stránku práce

považuji zejména přehledné a komplexní uchopení tématu. Za slabší stránku považuji menší míru reflexe tématu,

které by si zasloužilo pluridisciplinární pohled.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Doporučuji, aby se autor práce během obhajoby zaměřil na otázku, jakým způsobem byly jednotlivé nosné prvky

modernizačního koloniálního procesu reflektovány ve Francii, zdali se tato reflexe lišila tematicky a časově

(v rámci zkoumaného období). Dále navrhuji, aby autor vysvětlil, jak je pojem modernizace interpretován ve

francouzském/frankofonním akademickém prostoru.

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Předložená práce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci. Doporučuji ji tedy k obhajobě a navrhuji hodnocení

C (velmi dobře).

Datum: 3.6.2018 Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.